
A Evolução do futebol da 

AFLeiria



ÉPOCA Total

SEN. JUN. JUV. INIC. SEN. JUN. INF. BENJ TRAQ PET SEN. JUN JUV INIC INF BENJTRAQPET SEN. JUN. JUV. INIC. INF. BENJTRAQPET SEN. JUN. JUV INIC INF BENJSEN . JUN .

1980/81 0

1981/82 0

1982/83 0

1983/84 0

1984/85 0

1985/86 0

1986/87 0

1987/88 0

1988/89 0

1989/90 2390 600 530 402 331 19 92 7 4371

1990/91 2369 543 481 365 67 22 273 16 124 8 4268

1991/92 2265 564 543 430 80 28 272 39 2 143 17 4383

1992/93 2166 530 656 542 9 1 337 37 177 15 1 55 1 4527

1993/94 2239 693 661 533 6 419 61 164 63 30 41 13 86 29 1 5039

1994/95 2280 720 766 654 470 154 214 57 10 83 5 1 5414

1995/96 2194 767 845 772 482 196 202 47 35 16 1 138 47 4 5746

1996/97 2092 765 883 793 507 212 258 94 50 24 3 128 45 2 5856

1997/98 1818 810 958 861 632 448 278 97 43 13 4 170 27 3 6162

1998/99 1833 817 1042 801 771 575 340 90 39 13 4 243 46 3 6617

1999/2000 1957 911 979 802 114 13 740 621 3 382 82 36 8 259 34 3 6944

2000/01 1899 892 866 850 78 17 806 749 8 461 134 52 10 5 229 47 17 7120

2001/02 1879 887 903 868 75 27 951 794 4 1 644 118 101 78 20 255 54 48 8 2 7717

2002/03 1884 819 978 1014 56 61 1153 1095 4 6 10 792 153 219 156 30 269 163 3 5 1 8871

2003/04 1724 787 968 1137 52 54 1119 1247 29 17 959 208 260 147 130 45 298 245 31 7 9464

2004/05 1517 752 990 1166 51 52 1129 1354 9 7 944 265 213 214 154 92 261 255 45 13 9483

2005/06 1351 724 1011 1094 43 24 1129 1306 2 9 926 282 296 252 159 192 250 239 33 21 9343

2006/07 1303 749 1022 1064 30 11 1130 1467 5 20 960 300 331 234 214 263 288 267 31 26 9715

2007/08 1318 757 999 1053 16 22 1197 1780 11 9 1015 311 327 229 231 305 323 277 46 36 10262

2008/09 1284 739 997 1124 29 41 1317 1840 19 28 1064 292 313 243 230 251 325 206 18 25 10385

2009/10 1378 731 936 1104 28 65 1262 1881 18 40 1009 305 295 272 231 243 327 202 41 17 10385

2010/11 1276 704 971 1108 52 74 1334 1323 1138 284 18 1049 268 268 290 222 185 325 151 8 2 11050

2011/12 1118 736 939 1095 50 74 1373 1288 1028 358 3 1 953 200 284 249 246 178 113 276 129 7 2 10700

2012/13 1019 622 917 1203 85 70 1196 1300 1012 352 10 3 920 189 275 249 246 187 132 10 202 60 61 33 1 10354

2013/14 1085 711 934 1139 86 39 1137 1161 990 306 47 10 873 271 254 331 234 267 141 34 212 65 58 30 3 10418

2014/15 1098 679 988 1065 91 39 1142 1167 957 376 27 22 869 219 284 273 256 285 121 24 201 50 43 35 27 2 10340

2015/16 1021 730 995 987 81 30 1185 1196 953 404 30 16 871 190 292 280 321 276 165 45 238 47 52 28 13 3 32 2 10483

2016/17 954 755 902 1014 60 24 1182 1196 1067 544 19 13 847 245 273 335 321 264 119 13 232 49 44 26 11 3 36 3 10551

Total

SEN. JUN. JUV. INIC. SEN. JUN. INF. BENJ TRAQ PET SEN. JUN JUV INIC INF BENJTRAQPET SEN. JUN. JUV. INIC. INF. BENJTRAQPET SEN. JUN. JUV INIC INF BENJSEN. JUN.

46711 20494 24660 25040 1239 788 24976 24522 7145 2624 0 4 140 72 123 140 1 0 17530 4527 4581 3957 3275 3033 791 126 5673 2740 343 160 295 156 95 7 225968

FEMININO MASC.

M A SC .

FUTEBOL 11 FUTEBOL 7 FUTSAL FUT.PRAIA

M A SC ULIN OS FEMININO MASC. FEMININOS MASCULINO

FUTEBOL 11 FUTEBOL 7 FUTSAL F UT .P R A IA

M A SC ULIN OS FEMININO MASC. FEMININOS MASCULINO FEMININO



FUTEBOL MASCULINO

ÉPOCA SEN. JUN. JUV. INIC. INF. BENJ TRAQ PET

2007/08 1318 757 999 1053 1197 1780 0 0

2008/09 1284 739 997 1124 1317 1840 0 0

2009/10 1378 731 936 1104 1262 1881 0 0

2010/11 1276 704 971 1108 1334 1323 1138 284

2011/12 1118 736 939 1095 1373 1288 1028 358

2012/13 1019 622 917 1203 1196 1300 1012 352

2013/14 1085 711 934 1139 1137 1161 990 306

2014/15 1098 679 988 1065 1142 1167 957 376

2015/16 1021 730 995 987 1185 1196 953 404

2016/17 954 755 902 1014 1182 1196 1067 544
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FUTEBOL FEMININO

ÉPOCA SEN. JUN JUV INIC INF BENJ TRAQ

2007/08 16 22 11 9

2008/09 29 41 19 28

2009/10 28 65 18 40

2010/11 52 74 18

2011/12 50 74 3 1

2012/13 85 70 10 3

2013/14 86 39 47 10

2014/15 91 39 27 22

2015/16 81 30 30 16

2016/17 60 24 19 13
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FUTSAL MASCULINO

ÉPOCA SEN. JUN. JUV. INIC. INF. BENJ TRAQ PET

2007/08 1015 311 327 229 231 305 0 0

2008/09 1064 292 313 243 230 251 0 0

2009/10 1009 305 295 272 231 243 0 0

2010/11 1049 268 268 290 222 185 0 0

2011/12 953 200 284 249 246 178 113 0

2012/13 920 189 275 249 246 187 132 10

2013/14 873 271 254 331 234 267 141 34

2014/15 869 219 284 273 256 285 121 24

2015/16 871 190 292 280 321 276 165 45

2016/17 847 245 273 335 321 264 119 13
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FUTSAL FEMININO

ÉPOCA SEN. JUN JUV INIC INF BENJ TRAQ

2007/08 16 22 0 0 11 9

2008/09 29 41 0 0 19 28

2009/10 28 65 0 0 18 40

2010/11 52 74 0 0 18 0

2011/12 50 74 0 0 3 0 1

2012/13 85 70 0 10 3 0

2013/14 86 39 47 10 0 0

2014/15 91 39 27 22 0 0

2015/16 81 30 30 16 0 0

2016/17 60 24 19 13 0 0
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n FUTEBOL 11 FUTEBOL 7 FUTSAL FUT.PRAIA

ÉPOCA MASCULINOS FEMININO MASC. FEMININOS MASCULINO FEMININO MASC. Total

SEN. JUN. JUV. INIC. SEN. JUN. INF. BENJ TRAQ PET SEN. JUN JUV INIC INF BENJ TRAQ PET SEN. JUN. JUV. INIC. INF. BENJ TRAQ PET SEN. JUN. JUV INIC INF BENJ SEN. JUN.

1980/81 0

1981/82 0

1982/83 0

1983/84 0

1984/85 0

1985/86 0

1986/87 0

1987/88 0

1988/89 0

1989/90 2390 600 530 402 331 19 92 7 4371

1990/91 2369 543 481 365 67 22 273 16 124 8 4268

1991/92 2265 564 543 430 80 28 272 39 2 143 17 4383

1992/93 2166 530 656 542 9 1 337 37 177 15 1 55 1 4527

1993/94 2239 693 661 533 6 419 61 164 63 30 41 13 86 29 1 5039

1994/95 2280 720 766 654 470 154 214 57 10 83 5 1 5414

1995/96 2194 767 845 772 482 196 202 47 35 16 1 138 47 4 5746

1996/97 2092 765 883 793 507 212 258 94 50 24 3 128 45 2 5856

1997/98 1818 810 958 861 632 448 278 97 43 13 4 170 27 3 6162

1998/99 1833 817 1042 801 771 575 340 90 39 13 4 243 46 3 6617

1999/2000 1957 911 979 802 114 13 740 621 3 382 82 36 8 259 34 3 6944

2000/01 1899 892 866 850 78 17 806 749 8 461 134 52 10 5 229 47 17 7120

2001/02 1879 887 903 868 75 27 951 794 4 1 644 118 101 78 20 255 54 48 8 2 7717

2002/03 1884 819 978 1014 56 61 1153 1095 4 6 10 792 153 219 156 30 269 163 3 5 1 8871

2003/04 1724 787 968 1137 52 54 1119 1247 29 17 959 208 260 147 130 45 298 245 31 7 9464

2004/05 1517 752 990 1166 51 52 1129 1354 9 7 944 265 213 214 154 92 261 255 45 13 9483

2005/06 1351 724 1011 1094 43 24 1129 1306 2 9 926 282 296 252 159 192 250 239 33 21 9343

2006/07 1303 749 1022 1064 30 11 1130 1467 5 20 960 300 331 234 214 263 288 267 31 26 9715

2007/08 1318 757 999 1053 16 22 1197 1780 11 9 1015 311 327 229 231 305 323 277 46 36 10262

2008/09 1284 739 997 1124 29 41 1317 1840 19 28 1064 292 313 243 230 251 325 206 18 25 10385

2009/10 1378 731 936 1104 28 60 1262 1881 5 18 40 1009 305 295 272 231 243 327 202 41 17 10385

2010/11 1276 704 971 1108 52 65 1334 1323 1138 284 9 18 1049 268 268 290 222 185 325 151 8 2 11050

2011/12 1118 736 939 1095 50 74 1373 1288 1028 358 3 1 953 200 284 249 246 178 113 276 129 7 2 10700

2012/13 1019 622 917 1203 85 70 1196 1300 1012 352 10 3 920 189 275 249 246 187 132 10 202 60 61 33 1 10354

2013/14 1085 711 934 1139 86 39 1137 1161 990 306 47 10 873 271 254 331 234 267 141 34 212 65 58 30 3 10418

2014/15 1098 679 988 1065 91 39 1142 1167 957 376 27 22 869 219 284 273 256 285 121 24 201 50 43 35 27 2 10340

2015/16 1021 730 995 987 81 30 1185 1196 953 404 30 16 871 190 292 280 321 276 165 45 238 47 52 28 13 3 32 2 10483

2016/17 954 755 902 1014 60 24 1182 1196 1067 544 19 13 847 245 273 335 321 264 119 13 232 49 44 26 11 3 36 3 10551

FUTEBOL 11 FUTEBOL 7 FUTSAL FUT.PRAIA

MASCULINOS FEMININO MASC. FEMININOS MASCULINO FEMININO MASC. Total

SEN. JUN. JUV. INIC. SEN. JUN. INF. BENJ TRAQ PET SEN. JUN JUV INIC INF BENJ TRAQ PET SEN. JUN. JUV. INIC. INF. BENJ TRAQ PET SEN. JUN. JUV INIC INF BENJ SEN. JUN.

46711 20494 24660 25040 1239 774 24976 24522 7145 2624 0 18 140 72 123 140 1 0 17530 4527 4581 3957 3275 3033 791 126 5673 2740 343 160 295 156 95 7 225968
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L
Época Masc. Fem.

2007/08 7104 58

2008/09 7301 117

2009/10 7292 151

2010/11 8138 144

2011/12 7935 128

2012/13 7621 168

2013/14 7463 182

2014/15 7472 179

2015/16 7471 157

2016/17 7614 116
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Época Masc. Fem.

2007/08 2418 682

2008/09 2393 574

2009/10 2355 587

2010/11 2282 486

2011/12 2223 414

2012/13 2208 357

2013/14 2405 368

2014/15 2331 329

2015/16 2440 381

2016/17 2417 365
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Época Masc. Fem.

2007/08 9522 740

2008/09 9694 691

2009/10 9647 738

2010/11 10420 630

2011/12 10158 542

2012/13 9829 525

2013/14 9868 550

2014/15 9832 508

2015/16 9945 538

2016/17 10070 481
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Época Futebol Futsal

2007/08 7162 3100

2008/09 7418 2967

2009/10 7443 2942

2010/11 8282 2768

2011/12 8063 2637

2012/13 7789 2565

2013/14 7645 2773

2014/15 7651 2660

2015/16 7628 2821

2016/17 7730 2782
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N.º PRATICANTES POR VARIANTE

Futebol Futsal
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Época N.º jog. %

2007/08 10262 5,63%

2008/09 10385 1,20%

2009/10 10385 0,00%

2010/11 11050 6,40%

2011/12 10700 -3,17%

2012/13 10354 -3,23%

2013/14 10418 0,62%

2014/15 10340 -0,75%

2015/16 10483 1,38%

2016/17 10551 0,65%
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Época
N.ª AFL N.º FPF % AFL / FPF

2007/08 10262 143339 7,16%

2008/09 10385 145409 7,14%

2009/10 10385 149368 6,95%

2010/11 11050 154720 7,14%

2011/12 10700 154410 6,93%

2012/13 10354 153848 6,73%

2013/14 10418 157123 6,63%

2014/15 10340 162981 6,34%

2015/16 10483 168658 6,22%

2016/17 10551 170585 6,19%
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